
Об утверждении Хромтауского районного бюджета на 2019-2021 годы

С истёкшим сроком
Решение Хромтауского районного маслихата Актюбинской области от 24 декабря 2018 
года № 263. Зарегистрировано Управлением юстиции Хромтауского района 
Департамента юстиции Актюбинской области 25 декабря 2018 года № 3-12-195. 
Прекращено действие в связи с истечением срока
      В соответствии со  Закона Республики Казахстан от 23 января 2001 года "статьей 6
О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", 
пунктом 2  Бюджетного Кодекса Республики Казахстан от 4 декабря 2008 года, статьи 9

 Республики Казахстан от 30 ноября 2018 года "О республиканском бюджете Законом
на 2019-2021 годы", Хромтауский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить бюджет Хромтауского района на 2019-2021 годы согласно 

, , , , в том числе на 2019 год в следующих объемах:приложениям 1 2 3 4
      1) доходы 7 904 467 тысяч тенге;
      в том числе по:
      налоговым поступлениям 4 276 448 тысяч тенге;
      неналоговым поступлениям 10 950 тысяч тенге;
      поступлениям от продажи
      основного капитала 20 400 тысяч тенге;
      поступлениям трансфертов 3 196 017 тысяч тенге;
      2) затраты 7 904 467 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование 0 тысяч тенге;
      в том числе:
      бюджетные кредиты 45 450 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов 0 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами 0 тысяч тенге;
      в том числе: на приобретение финансовых активов 0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета 45 450 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета -45 450 тысяч 
тенге.
      2. Установить на 2019 год распределение общей суммы поступлений от налогов в 
бюджет района согласно решению областного маслихата от 11 декабря 2018 года № 
347 в следующих размерах:
      1) по индивидуальному подоходному налогу с доходов, облагаемых у источника 
выплаты 60 процентов;



      2) по социальному налогу 60 процентов;
      3) по индивидуальному подоходному налогу с доходов, не облагаемых у источника 
выплаты, по индивидуальному подоходному налогу с физических лиц, по 
индивидуальному подоходному налогу с доходов иностранных граждан, облагаемых у 
источника выплаты, по индивидуальному подоходному налогу с доходов иностранных 
граждан, не облагаемых у источника выплаты зачисляются полностью в районный 
бюджет.
      3. Установить, что в доход районного бюджета зачисляются:
      налог на имущество с юридических лиц и индивидуальных предпринимателей;
      налог на имущество с физических лиц;
      налог на транспортные средства с юридических и физических лиц;
      единый земельный налог;
      земельный налог с физических лиц на земли населенных пунктов;
      земельный налог, за исключением земельного налога с физических лиц на земли 
населенных пунктов;
      акцизы на бензин (за исключением авиационного) и дизельное топливо, 
произведенных на территории Республики Казахстан;
      поступления за использование природных и других ресурсов;
      плата за пользование земельными участками;
      сборы за ведение предпринимательской и профессиональной деятельности;
      лицензионный сбор за право занятия отдельными видами деятельности;
      регистрационный сбор, зачисляемый в местный бюджет;
      фиксированный налог;
      госпошлина;
      государственная пошлина, зачисляемая в местный бюджет;
      доходы от аренды имущества, находящегося в государственной собственности;
      доходы от аренды жилищ из жилищного фонда, находящегося в коммунальной 
собственности района (города областного значения), за исключением доходов от 
аренды государственного имущества, находящегося в управлении акимов города 
районного значения, села, поселка, сельского округа;
      прочие неналоговые поступления в местный бюджет;
      поступление от продажи основного капитала.
      4. Принять к сведению и руководству, что в соответствии со  Закона статьей 7
Республики Казахстан от 30 ноября 2018 года "О республиканском бюджете на 2019-
2021 годы" установлено:
      с 1 января 2019 года:
      1) минимальный размер заработной платы 42 500 тенге;



      2) месячный расчетный показатель для исчисления пособий и иных социальных 
выплат, а также, для применения штрафных санкций, налогов и других платежей в 
соответствии с законодательством Республики Казахстан 2 525 тенге;
      3) величина прожиточного минимума для исчисления размеров базовых 
социальных выплат 29 698 тысяч тенге.
      5. Учесть в районном бюджете на 2019 год поступление целевых текущих 
трансфертов из республиканского бюджета, вошедшие в обьем районного бюджета, в 
том числе:
      на внедрение консультантов по социальной работе центра занятости населения 10 
001 тысяч тенге;
      на выплату государственной адресной социальной помощи 14 500 тыс. тенге.
      на частичное субсидирование заработной платы на молодежную практику 42 893 
тыс. тенге;
      на реализацию плана мероприятий по обеспечению прав и улучшению качества 
жизни инвалидов (обеспечение инвалидов обязательными гигиеническими средствами)
5 254 тысяч тенге;
      на приобретение технических вспомогательных (компенсаторных) средств 5000 
тысяч тенге
      на предоставление государственных грантов на реализацию новых бизнес-идей 1 
500 тысяч тенге;
      на содействие занятости населения 4 339,0 тысяч тенге;
      на краткосрочное профессиональное обучение рабочих кадров 18 664 тысяч тенге;
      на дополнительную оплату учителям, прошедшим стажировку по курсам и 
перенесшим на период обучения основного работника 43 705 тысяч тенге;
      на реализацию государственного образовательного заказа в дошкольных 
организациях образования 213 668 тысяч тенге;
      на возмещение владельцам стоимости изымаемых и уничтожаемых больных 
животных 6 000 тысяч тенге;
      на повышение квалификации учителей-психологов, повышение заработной платы 
учителям-психологам 2 723 тысяч тенге;
      на приобретение книг 3 000 тысяч тенге;
      на установку камер в общеобразовательных школах и дошкольных организациях 7 
820 тысяч тенге.
      Распределение указанных текущих целевых трансфертов определяется на 
основании постановления районного акимата.
      6. Учесть в районном бюджете на 2019 год поступление текущих целевых 
трансфертов из республиканского бюджета, в том числе:
      Распределение указанных текущих целевых трансфертов определяется на 
основании постановления районного акимата.



      7. Учесть в районном бюджете на 2019 год поступление текущих целевых 
трансфертов из областного бюджета, в том числе:
      на обеспечение доступа к широкополосному интернету общеобразовательных школ
12 284 тысяч тенге;
      на оснащение IT-классов 5 000 тысяч тенге;
      на техническую инфраструктуру средних общеобразовательных школ 47 945 тысяч 
тенге;
      Распределение указанных трансфертов на развитие определятся на основании 
постановления районного акимата.
      8. Учесть в районном бюджете на 2019 год поступление целевых трансфертов на 
развитие из республиканского бюджета, в том числе:
      на строительство двух 48-ти квартирных 4-х этажных жилых домов в жилом "22 
квартале" для социально-уязвимых жителей г. Хромтау выделено 101 907 тысяч тенге;
      на строительство сетей водоснабжения жилого квартала малоэтажного здания в 
микрорайоне "22 квартал" в городе Хромтау 155 639 тысяч тенге;
      на строительство электрических сетей с расширением подстанции в микрорайоне "
22 квартал" в городе Хромтау 89 291 тысяч тенге
      на капитальный ремонт автодороги Тассай, Тасуткел 400000 тысяч тенге.
      на строительство сетей газоснабжения жилого квартала малоэтажной застройки "22 
квартал" в г.Хромтау 262 226 тысяч тенге;
      на строительство сетей водоснабжания жилого квартала малоэтажной застройки "22
квартал" в г.Хромтау 675 104тысяч тенге;
      Распределение указанных текущих трансфертов определяется на основании 
постановления районного акимата.
      9. Учесть в районном бюджете на 2019 год поступление трансфертов на развитие из
областного бюджета, в том числе:
      на строительство двух 48 квартирных 4-х этажных жилых домов в жилом доме в 
жилом "22 квартале"для социально уязвимого населения города Хромтау 101 907,0 
тысяч тенге;
      на строительство сетей водоснабжения жилого квартала малоэтажной застройки 22 
квартал расширение города Хромтау 155 639 тысяч тенге;
      на строительство сетей электроснабжения в микрорайоне 22 квартал с расширением
подстанции Хромтау 89 291 тысяч тенге;
      на строительство сетей газоснабжения жилого квартала малоэтажной застройки № "
22 квартал"города Хромтау 46 412 тысяч тенге;
      на строительство системы водоснабжения в с.Копа Хромтауского района 45 272 
тысяч тенге;
      на строительство системы водоснабжения в с.Тасоткель Хромтауского района 61 
767 тысяч тенге;



      на разработку проектно сметной документации на реконструкцию водопроводных 
сетей в селе Никельтау Хромтауского района 8 667 тысяч тенге;
      строительство подводящего и внутриквартального газопровода села Тассай и села 
Кокпекты Хромтауского района 24 232 тысяч тенге;
      на строительство автомобильных дорог улиц в новом микрорайоне 22 квартал 
г.Хромтау 50 000 тысяч тенге;
      строительство системы водоснабжения в с.Копа Хромтауского района 63 000 тысяч 
тенге;
      строительство системы водоснабжения в с.Тасоткель Хромтауского района 60 557 
тысяч тенге;
      реконструкция автодорог 6 улиц в г.Хромтау 150 000 тенге.
      для повышения размера их заработной платы на возмещение затрат, связанных со 
снижением налоговой нагрузки низкооплачиваемых работников 30 615 тысяч тенге;
      на организацию пожарных постов по тушению степных пожаров, а также пожаров в
населенных пунктах 2 780,0 тысяч тенге;
      для изучения и анализа религиозной ситуации в регионе 1 000,0 тысяч тенге;
      Распределение указанных текущих целевых трансфертов определяется на 
основании постановления районного акимата.
      10. Учесть в районном бюджете на 2018 год поступление кредитов из 
республиканского бюджета, в том числе:
      на реализацию мер социальной поддержки специалистов 45 450 тысяч тенге.
      11. Утвердить резерв местного исполнительного органа района на 2017 год в сумме 
98 301 тысяч тенге.
      12. Утвердить перечень районных бюджетных программ, не подлежащих секвестру 
в процессе исполнения районного бюджета на 2019 год, согласно .приложения 2
      13. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2019 года.
      Председатель сессии Хромтауского районного маслихата Г. Третьяк
      Секретарь Хромтауского районного маслихата Д. Мулдашев

 Приложение № 1
 к решению районного маслихата
 от 24 декабря 2018 года № 263

Хромтауский районный бюджет на 2019 год

категория класс подкласс наименование

сумма
(
тысяч
тенге)

1 2 3 4 5

I. Доходы 7 904 
467



1 Налоговые поступления 4 482 
770

01 Подоходный налог
1 524 
385

2 Индивидуальный подоходный налог
1 524 
385

Индивидуальный подоходный налог с доходов, облагаемых у 
источника выплаты

1 469 
385

Индивидуальный подоходный налог с доходов не облагаемых у 
источника выплаты

5 5  
000

Индивидуальный подоходный налог с доходов иностранных граждан, 
облагаемых у источника выплат

3000

03 Социальный налог 1 250 
000

1 Социальный налог 1 250 
000

Социальный налог 1 250 
000

04 Налоги на собственность
1 674 
033

1 Налоги на имущество 1 675 
760

Налог на имущество юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей

1 668 
360

Налог на имущество физических лиц 7 400

3 Земельный налог 1 4  
850

Земельный налог на земли населенных пунктов 6 000

Земельный налог, за исключением земельного налога на земли 
населенных пунктов

8 850

4 Налог на транспортные средства
7 7  
000

Налог на транспортные средства с юридических лиц 1 8  
000

Налог на транспортные средства с физических лиц 5 9  
000

5 Единый земельный налог 3 500

Единый земельный налог 3 500

05 Внутренние налоги на товары, работы и услуги 3 4  
126

2 Акцизы 4 900

Бензин (за исключением авиационного) и дизельное топливо, 
произведенные на территории Республики Казахстан

4 900

3 Поступления за использование природных и других ресурсов 1 8  
000



Плата за пользование земельными участками 1 8  
000

4
Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной 
деятельности

1 1  
000

Лицензионный сбор за право занятия отдельными видами деятельности 4 500

Регистрационный сбор, зачисляемый в местный бюджет 5 000

5 Налог на игорный бизнес 226

Фиксированный налог 226

08
Обязательные платежи, взимаемые за совершение юридически 
значимых действий и (или) выдачу документов уполномоченными на то
государственными органами или должностными лицами

7 500

1 Государственная пошлина 7 500

Государственная пошлина, зачисляемая в местный бюджет 7 500

2 Неналоговые поступления 5 2  
314

01 Доходы от государственной собственности 1 0  
950

5 Доходы от аренды имущества, находящегося в государственной 
собственности

1 0  
950

Доходы от аренды жилищ из жилищного фонда, находящегося в 
коммунальной собственности района (города областного значения), за 
исключением доходов от аренды государственного имущества, 
находящегося в управлении акимов города районного значения, села, 
поселка, сельского округа

1 0  
950

06 Прочие неналоговые поступления 1 239

1 Прочие неналоговые поступления 1 239

Другие неналоговые поступления в местный бюджет 1 239

3 Поступления от продажи основного капитала 2 0  
450

01
Продажа государственного имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

1 150

1
Поступления от продажи имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями, финансируемыми из местного 
бюджета

1 150

Поступления от продажи имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями, финансируемыми из местного 
бюджета

1 150

03 Продажа земли и нематериальных активов 1 9  
300

1 Продажа земли 1 9  
300

Поступления от продажи земельных участков 1 9  
300

4 Поступления трансфертов
3 196 
017

02 Трансферты из вышестоящих органов государственного управления 3 196 
017



2 Трансферты из областного бюджета 3 196 
017

Целевые текущие трансферты
851 
943

Целевые трансферты на развитие
2 344 
074

функ. 
Группа

функ. 
подгруппа

администратор программа наименование

сумма
(
тысяч
тенге)

1 2 3 4 5 6

II. Затраты 7 904 
467

01 Государственные услуги общего характера 258 
359

1
Представительные, исполнительные и другие 
органы, выполняющие общие функции 
государственного управления

218 
837

112 Аппарат маслихата района (города областного 
значения)

1 6  
586

001 Услуги по обеспечению деятельности маслихата 
района (города областного значения)

1 6  
586

003 Капитальные расходы государственного органа 0

122 Аппарат акима района (города областного 
значения)

6 8  
611

001 Услуги по обеспечению деятельности акима 
района (города областного значения)

6 8  
611

003 Капитальные расходы государственного органа 0

123
Аппарат акима района в городе, города 
районного значения, поселка, села, сельского 
округа

133 
640

001
Услуги по обеспечению деятельности акима 
района в городе, города районного значения, 
поселка, села, сельского округа

133 
640

2 Финансовая деятельность 1 9  
142

452 Отдел финансов района (города областного 
значения)

1 9  
142

001

Услуги по реализации государственной 
политики в области исполнения бюджета и 
управления коммунальной собственностью 
района (города областного значения)

1 6  
991

003 Проведение оценки имущества в целях 
налогооблажения

1 510

010

Приватизация, управление коммунальным 
имуществом, постприватизационная 

641



деятельность и регулирование споров, 
связанных с этим

5 Планирование и статистическая деятельность 9 536

453 Отдел экономики и бюджетного планирования 
района (города областного значения)

9 536

001

Услуги по реализации государственной 
политики в области формирования и развития 
экономической политики, системы 
государственного планирования

9 536

004 Капитальные расходы государственного органа 0

9 Прочие государственные услуги общего 
характера

1 0  
844

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог района (города областного значения)

1 0  
844

001

Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в области 
жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог

1 0  
844

113 Целевые текущие трансферты из местных 
бюджетов

0

02 Оборона
2 2  
127

1 Военные нужды 5 880

122 Аппарат акима района (города областного 
значения)

5 880

005
Мероприятия в рамках исполнения всеобщей 
воинской обязанности

5 880

2
Организация работы по чрезвычайным 
ситуациям

1 6  
247

122 Аппарат акима района (города областного 
значения)

1 6  
247

006
Предупреждение и ликвидация чрезвычайных 
ситуаций масштаба района (города областного 
значения)

7 273

007

Мероприятия по профилактике и тушению 
степных пожаров районного (городского) 
масштаба, а также пожаров в населенных 
пунктах, в которых не созданы органы 
государственной противопожарной службы

8 974

03
Общественный порядок, безопасность, правовая,
судебная, уголовно-исполнительная 
деятельность

0

9
Прочие услуги в области общественного 
порядка и безопасности

0



458 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог района (города областного значения)

0

021 Обеспечение безопасности дорожного движения 
в населенных пунктах

0

04 Образование 3 556 
970,0

1 Дошкольное воспитание и обучение 438 
490

471 Отдел образования района (города областного 
значения)

331 
503

003 Обеспечение деятельности организаций 
дошкольного воспитания и обучения

117 
835

024

Целевые текущие трансферты в бюджеты города
регионального значения, село, село, сельский 
округ для реализации государственных 
образовательных заказов в дошкольных 
образовательных организациях

196 
111

040
Реализация государственного образовательного 
заказа в дошкольных организациях образования

1 7  
557

466
Отдел архитектуры, градостроительства и 
строительства района (города областного 
значения)

106 
987

037 Строительство и реконструкция объектов 
дошкольного воспитания и обучения

106 
987

2 Начальное, основное среднее и общее среднее 
образование

2 842 
792

471
Отдел образования района (города областного 
значения)

2 809 
873

004 Общеобразовательное обучение
2 746 
331

005 Дополнительное образование для детей 6 3  
542

471 Отдел физической культуры и спорта района (
города областного значения)

275 
688

017 Дополнительное образование для детей и 
юношества по спорту

0

9 Прочие услуги в области образования
270 
688

471 Отдел образования района (города областного 
значения)

270 
688

001
Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в области 
образования

1 6  
665

008
Информатизация системы образования в 
государственных учреждениях образования 
района (города областного значения)

8 6  
373



009
Приобретение и доставка учебников, 
учебно-методических комплексов для 
государственных учреждений образования 
района (города областного значения)

8 5  
665

010
Проведение школьных олимпиад, внешкольных 
мероприятий и конкурсов районного (
городского) масштаба

5 370

020

Ежемесячные выплаты денежных средств 
опекунам (попечителям) на содержание 
ребенка-сироты (детей-сирот), и ребенка (детей),
оставшегося без попечения родителей

2 4  
240

067
Капитальные расходы подведомственных 
государственных учреждений и организаций

5 7  
375

113
Целевые текущие трансферты из местных 
бюджетов

1 1  
761,5

06 Социальная помощь и социальное обеспечение 287 
764

1 Социальное обеспечение 2 1  
693

451
Отдел занятости и социальных программ района 
(города областного значения)

2 0  
000

005 Государственная адресная социальная помощь
2 0  
000

2 Социальная помощь 241 
433

123
Аппарат акима района в городе, города 
районного значения, поселка, села, сельского 
округа

1 935

003 Оказание социальной помощи нуждающимся 
гражданам на дому

1 935

451
Отдел занятости и социальных программ района 
(города областного значения)

239 
498

002 Программа занятости
106 
112

004

Оказание социальной помощи на приобретение 
топлива специалистам здравоохранения, 
образования, социального обеспечения, 
культуры, спорта и ветеринарии в сельской 
местности в соответствии с законодательством 
Республики Казахстан

8 800

006 Оказание жилищной помощи 2 232

007
Социальная помощь отдельным категориям 
нуждающихся граждан по решениям местных 
представительных органов

6 6  
000

017

Обеспечение нуждающихся инвалидов 
обязательными гигиеническими средствами и 
предоставление услуг специалистами жестового 



языка, индивидуальными помощниками в 
соответствии с индивидуальной программой 
реабилитации инвалида

3 0  
254

023 Обеспечение деятельности центров занятости 
населения

2 6  
100

9
Прочие услуги в области социальной помощи и 
социального обеспечения

2 4  
638

451
Отдел занятости и социальных программ района 
(города областного значения)

2 4  
638

001

Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в области 
обеспечения занятости и реализации социальных
программ для населения

2 0  
932

011
Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке
пособий и других социальных выплат

300

050
Реализация Плана мероприятий по обеспечению 
прав и улучшению качества жизни инвалидов в 
Республике Казахстан на 2012 – 2018 годы

3 406

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 1 787 
030

1 Жилищное хозяйство 537 
575

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог района (города областного значения)

0

004 Обеспечение жильем отдельных категорий 
граждан

0

031
Изготовление технических паспортов на 
объекты кондоминиумов

0

033 Проектирование, развитие и (или) обустройство 
инженерно-коммуникационной инфраструктуры

0

466
Отдел архитектуры, градостроительства и 
строительства района (города областного 
значения)

537 
575

003
Проектирование и (или) строительство, 
реконструкция жилья коммунального 
жилищного фонда

108 
907

004 Проектирование, развитие и (или) обустройство 
инженерно-коммуникационной инфраструктуры

428 
668

2 Коммунальное хозяйство 1 239 
769

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог района (города областного значения)

346 
503

012
Функционирование системы водоснабжения и 
водоотведения

0



026 Организация эксплуатации тепловых сетей, 
находящихся в коммунальной собственности 
районов (городов областного значения)

0

028 Развитие коммунального хозяйства 8 2  
240

058 Развитие системы водоснабжения и 
водоотведения в сельских населенных пунктах

264 
263

466
Отдел архитектуры, градостроительства и 
строительства района (города областного 
значения)

893 
266

005 Развитие коммунального хозяйства 5 9  
523

006 Развитие системы водоснабжения и 
водоотведения

833 
743

3 Благоустройство населенных пунктов 9 686

123
Аппарат акима района в городе, города 
районного значения, поселка, села, сельского 
округа

9 686

009 Обеспечение санитарии населенных пунктов 3 680

011 Благоустройство и озеленение населенных 
пунктов

5 506

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог района (города областного значения)

0

015 Освещение улиц в населенных пунктах 0

016 Обеспечение санитарии населенных пунктов 0

08 Культура, спорт, туризм и информационное 
пространство

198 
170

1 Деятельность в области культуры 100 
563

455
Отдел культуры и развития языков района (
города областного значения)

100 
563

003 Поддержка культурно - досуговой работы 100 
563

2 Спорт 2 1  
050

471 Отдел физической культуры и спорта района (
города областного значения)

2 1  
050

001
Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в сфере физической
культуры и спорта

0

006
Проведение спортивных соревнований на 
районном (города областного значения) уровне

0

007

Подготовка и участие членов сборных команд 
района (города областного значения) по 
различным видам спорта на областных 
спортивных соревнованиях

0



3 Информационное пространство 4 3  
569

455
Отдел культуры и развития языков района (
города областного значения)

3 1  
269

006
Функционирование районных (городских) 
библиотек

3 1  
269

456 Отдел внутренней политики района (города 
областного значения)

1 2  
300

002 Услуги по проведению государственной 
информационной политики

1 2  
300

9 Прочие услуги по организации культуры, спорта
, туризма и информационного пространства

3 2  
988

455 Отдел культуры и развития языков района (
города областного значения)

9 539

001
Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в области развития 
языков и культуры

9 539

456 Отдел внутренней политики района (города 
областного значения)

2 3  
449

001

Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в области 
информации, укрепления государственности и 
формирования социального оптимизма граждан

8 399

003 Реализация мероприятий в сфере молодежной 
политики

2 3  
187

006 Капитальные расходы государственного органа 0

9
Топливно-энергетический комплекс и 
недропользование

3 5  
166

09
Прочие услуги в  области 
топливно-энергетического комплекса и 
недропользования

3 5  
166

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог района (города областного значения)

3 5  
166

036 Развитие газотранспортной системы 3 5  
166

10

Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, 
особо охраняемые природные территории, 
охрана окружающей среды и животного мира, 
земельные отношения

9 9  
432,0

1 Сельское хозяйство 8 7  
671

460 Отдел сельского хозяйства района (города 
областного значения)

8 1  
671

001
Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в сфере сельского 
хозяйства

2 6  
171

006 Капитальные затраты государственного органа 380



473 Отдел ветеринарии района (города областного 
значения)

0

001
Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в сфере 
ветеринарии

0

007
Организация отлова и уничтожения бродячих 
собак и кошек

0

008
Возмещение владельцам стоимости изымаемых 
и уничтожаемых больных животных, продуктов 
и сырья животного происхождения

0

010
Проведение мероприятий по идентификации 
сельскохозяйственных животных

0

011 Проведение противоэпизоотических 
мероприятий

0

6 Земельные отношения 5 511

460 Отдел земельных отношений района (города 
областного значения)

5 511

001

Услуги по реализации государственной 
политики в области регулирования земельных 
отношений на территории района (города 
областного значения)

0

003
Земельно-хозяйственное устройство населенных
пунктов

0

006

Землеустройство, проводимое при установлении
границ районов, городов областного значения, 
районного значения, сельских округов, поселков
, сел

0

9
Прочие услуги в области сельского, водного, 
лесного, рыбного хозяйства, охраны 
окружающей среды и земельных отношений

6 250

453
Отдел экономики и бюджетного планирования 
района (города областного значения)

6 250

099 Реализация мер по оказанию социальной 
поддержки специалистов

6 250

11 Промышленность, архитектурная, 
градостроительная и строительная деятельность

9 635

2 Архитектурная, градостроительная и 
строительная деятельность

9 635

466
Отдел архитектуры, градостроительства и 
строительства района (города обласного 
значения)

9 635

001

Услуги по реализации государственной 
политики в области строительства, улучшения 
архитектурного облика городов, районов и 
населенных пунктов области и обеспечению 
рационального и эффективного 
градостроительного освоения территории района
(города областного значения)

9 635



013
Разработка схем градостроительного развития 
территории района, генеральных планов городов
районного (областного) значения, поселков и 
иных сельских населенных пунктов

0

12 Транспорт и коммуникация
916 
652

1 Автомобильный транспорт 916 
652

123
Аппарат акима района в городе, города 
районного значения, поселка, села, сельского 
округа

2 0  
396

013
Обеспечение функционирования автомобильных
дорог в городах районного значения, поселках, 
селах, сельских округах

2 0  
396

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог района (города областного значения)

896 
256

022 Развитие транспортной инфраструктуры 236 
256

023
Обеспечение функционирования автомобильных
дорог

1 0  
000

045
Капитальный и средний ремонт автомобильных 
дорог районного значения и улиц населенных 
пунктов

650 
000

13 Прочие
131 
983

3 Поддержка предпринимательской деятельности 
и защита конкуренции

1 1  
637

469 Отдел предпринимательства района (города 
областного значения)

1 1  
637

001
Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в области развития 
предпринимательства

8 637

003 Поддержка предпринимательской деятельности 3000

9 Прочие 120 
301

123
Аппарат акима района в городе, города 
районного значения, поселка, села, сельского 
округа

2 2  
000

040
Реализация мер по содействию экономическому 
развитию регионов в рамках Программы 
развития регионов до 2020 года

2 2  
000

15 Трансферты 654 
239

1 Трансферты 654 
239

452
Отдел финансов района (города областного 
значения)

654 
239



006 Возврат неиспользованных (
недоиспользованных) целевых трансфертов

0

024
Целевые текущие трансферты из нижестоящего 
бюджета на компенсацию потерь вышестоящего 
бюджета в связи с изменением законодательства

123 
987

038 Субвенции
530 
252

051 Трансферты органам местного самоуправления 0

III. Чистое бюджетное кредитование -180 
662

Бюджетные кредиты 4 5  
450

10

Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, 
особо охраняемые природные территории, 
охрана окружающей среды и животного мира, 
земельные отношения

4 5  
450

1 Сельское хозяйство
4 5  
450

453
Отдел экономики и бюджетного планирования 
района (города областного значения)

4 5  
450

006 Бюджетные кредиты для реализации мер 
социальной поддержки специалистов

4 5  
450

категория класс подкласс наименование

сумма
(
тысяч
тенге)

1 2 3 4 5

5 Погашение бюджетных кредитов
226 
112

01 Погашение бюджетных кредитов 
226 
112

1 Погашение бюджетных кредитов выданных из 
государственного бюджета

226 
112

13 Погашение бюджетных кредитов выданных из местного 
бюджета физическим лицам

226 
112

функ. 
группа

функ. 
подгруппа

администратор программа наименование

сумма
(
тысяч
тенге)

1 2 3 4 5 6

13
IV. Сальдо по операциям с финансовыми 
активами

0

Приобретение финансовых активов 180 
662

9 Прочие 180 
662

Прочие 180 
662



458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог района (города областного значения)

180 
662

065 Формирование или увеличение уставного 
капитала юридических лиц

180 
662

V. Дефицит (профицит) бюджета 180 
662

VI. Финансирование дефицита (использование 
профицита) бюджета

180 
662

категория класс подкласс наименование

сумма
(
тысяч
тенге)

1 2 3 4 5

 7 Поступление займов
226 
112

01 Внутренние государственные займы 226 
112

2 Договора займа 226 
112

03
Займы местного исполнительного органа (города 
областного значения)

226 
112

функ. 
группа

функ. 
подгруппа

администратор программа наименование

сумма
(
тысяч
тенге)

1 2 3 4 5 6

16 Погашение займов 226 
112

1 Погашение займов 226 
112

452
Отдел финансов района (города областного 
значения)

226 
112

008
Погашение долга местного исполнительного 
органа перед вышестоящим бюджетом

226 
112

Категория Класс Подкласс наименование

сумма
(
тысяч
тенге)

1 2 3 4 5

8 Используемые остатки бюджетных средств 0

01 Остатки бюджетных средств 0

1 Свободные остатки бюджетных средств 0
 Приложение № 2
 к решению районного маслихата
 от 24 декабря 2018 года № 263



Перечень районных бюджетных программ на 2018 года не подлежащих 
секвестированию в процессе исполнения районного бюджета

функц.группа администратор программа наименование

4 Образование

471 Отдел образования района (города областного значения)

004 Общеобразовательное обучение
 Приложение № 3
 к решению районного маслихата
 от 24 декабря 2018 года
 № 263

Хромтауский районный бюджет на 2020 год

категория класс подкласс Налоговые поступления

сумма
(
тысяч
тенге)

1 2 3 Подоходный налог 5

Индивидуальный подоходный налог 7 977 
302

1
Индивидуальный подоходный налог с доходов, облагаемых у 
источника выплаты

4 482 
770

01
Индивидуальный подоходный налог с доходов не облагаемых у 
источника выплаты

1 524 
385

2 Индивидуальный подоходный налог с доходов иностранных граждан, 
облагаемых у источника выплат

1 524 
385

Социальный налог 1 469 
385

Социальный налог
5 5  
000

Социальный налог 3000

03 Налоги на собственность 1 250 
000

1 Налоги на имущество 1 250 
000

Налог на имущество юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей

1 250 
000

04 Налог на имущество физических лиц 1 674 
033

1 Земельный налог 1 675 
760

Земельный налог на земли населенных пунктов 1 668 
360

Земельный налог, за исключением земельного налога на земли 
населенных пунктов

7 400



3 Налог на транспортные средства 1 4  
850

Налог на транспортные средства с юридических лиц 6 000

Налог на транспортные средства с физических лиц 8 850

4 Единый земельный налог 7 7  
000

Единый земельный налог 1 8  
000

Внутренние налоги на товары, работы и услуги 5 9  
000

5 Акцизы 3 500

Бензин (за исключением авиационного) и дизельное топливо, 
произведенные на территории Республики Казахстан

3 500

05 Поступления за использование природных и других ресурсов 3 4  
126

2 Плата за пользование земельными участками 4 900

Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной 
деятельности

4 900

3 Лицензионный сбор за право занятия отдельными видами деятельности 1 8  
000

Регистрационный сбор, зачисляемый в местный бюджет 1 8  
000

4 Налог на игорный бизнес 1 1  
000

Фиксированный налог 4 500

Обязательные платежи, взимаемые за совершение юридически 
значимых действий и (или) выдачу документов уполномоченными на то
государственными органами или должностными лицами

5 000

5 Государственная пошлина 226

Государственная пошлина, зачисляемая в местный бюджет 226

08 Неналоговые поступления 7 500

1 Доходы от государственной собственности 7 500

Доходы от аренды имущества, находящегося в государственной 
собственности

7 500

2

Доходы от аренды жилищ из жилищного фонда, находящегося в 
коммунальной собственности района (города областного значения), за 
исключением доходов от аренды государственного имущества, 
находящегося в управлении акимов города районного значения, села, 
поселка, сельского округа

5 2  
314

01 Прочие неналоговые поступления 1 0  
950

5 Прочие неналоговые поступления 1 0  
950

Другие неналоговые поступления в местный бюджет 1 0  
950

06 Поступления от продажи основного капитала 1 239



1 Продажа государственного имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

1 239

Поступления от продажи имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями, финансируемыми из местного 
бюджета

1 239

3
Поступления от продажи имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями, финансируемыми из местного 
бюджета

2 0  
450

01 Продажа земли и нематериальных активов 1 150

1 Продажа земли 1 150

Поступления от продажи земельных участков 1 150

03 Поступления трансфертов 1 9  
300

1 Трансферты из вышестоящих органов государственного управления 1 9  
300

Трансферты из областного бюджета
1 9  
300

4 Целевые текущие трансферты 3 196 
017

02 Целевые трансферты на развитие 3 196 
017

2

функ. 
группа

функ. 
подгруппа

администратор программа наименование

сумма
(
тысяч
тенге)

1 2 3 4 5 6

II. Затраты 7 977 
302

01 Государственные услуги общего характера
258 
359

1
Представительные, исполнительные и другие 
органы, выполняющие общие функции 
государственного управления

218 
837

112 Аппарат маслихата района (города областного 
значения)

1 6  
586

001 Услуги по обеспечению деятельности маслихата 
района (города областного значения)

1 6  
586

003 Капитальные расходы государственного органа 0

122 Аппарат акима района (города областного 
значения)

6 8  
611

001 Услуги по обеспечению деятельности акима 
района (города областного значения)

6 8  
611

003 Капитальные расходы государственного органа 0



123 Аппарат акима района в городе, города 
районного значения, поселка, села, сельского 
округа

133 
640

001
Услуги по обеспечению деятельности акима 
района в городе, города районного значения, 
поселка, села, сельского округа

133 
640

2 Финансовая деятельность 1 9  
142

452 Отдел финансов района (города областного 
значения)

1 9  
142

001

Услуги по реализации государственной 
политики в области исполнения бюджета и 
управления коммунальной собственностью 
района (города областного значения)

1 6  
991

003 Проведение оценки имущества в целях 
налогооблажения

1 510

010

Приватизация, управление коммунальным 
имуществом, постприватизационная 
деятельность и регулирование споров, 
связанных с этим

641

5 Планирование и статистическая деятельность 9 536

453
Отдел экономики и бюджетного планирования 
района (города областного значения)

9 536

001

Услуги по реализации государственной 
политики в области формирования и развития 
экономической политики, системы 
государственного планирования

9 536

004 Капитальные расходы государственного органа 0

9 Прочие государственные услуги общего 
характера

1 0  
844

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог района (города областного значения)

1 0  
844

001

Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в области 
жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог

1 0  
844

113 Целевые текущие трансферты из местных 
бюджетов

0

02 Оборона 2 2  
127

1 Военные нужды 5 880

122 Аппарат акима района (города областного 
значения)

5 880

005 Мероприятия в рамках исполнения всеобщей 
воинской обязанности

5 880



2 Организация работы по чрезвычайным 
ситуациям

1 6  
247

122
Аппарат акима района (города областного 
значения)

1 6  
247

006
Предупреждение и ликвидация чрезвычайных 
ситуаций масштаба района (города областного 
значения)

7 273

007

Мероприятия по профилактике и тушению 
степных пожаров районного (городского) 
масштаба, а также пожаров в населенных 
пунктах, в которых не созданы органы 
государственной противопожарной службы

8 974

03
Общественный порядок, безопасность, правовая,
судебная, уголовно-исполнительная 
деятельность

0

9 Прочие услуги в области общественного 
порядка и безопасности

0

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог района (города областного значения)

0

021 Обеспечение безопасности дорожного движения 
в населенных пунктах

0

04 Образование
3 556 
970,0

1 Дошкольное воспитание и обучение 438 
490

471 Отдел образования района (города областного 
значения)

331 
503

003 Обеспечение деятельности организаций 
дошкольного воспитания и обучения

117 
835

024

Целевые текущие трансферты в бюджеты города
регионального значения, село, село, сельский 
округ для реализации государственных 
образовательных заказов в дошкольных 
образовательных организациях

196 
111

040 Реализация государственного образовательного 
заказа в дошкольных организациях образования

1 7  
557

466
Отдел архитектуры, градостроительства и 
строительства района (города областного 
значения)

106 
987

037 Строительство и реконструкция объектов 
дошкольного воспитания и обучения

106 
987

2
Начальное, основное среднее и общее среднее 
образование

2 842 
792

471 Отдел образования района (города областного 
значения)

2 809 
873

004 Общеобразовательное обучение 2 746 
331



005 Дополнительное образование для детей 6 3  
542

471
Отдел физической культуры и спорта района (
города областного значения)

275 
688

017
Дополнительное образование для детей и 
юношества по спорту

0

9 Прочие услуги в области образования 270 
688

471 Отдел образования района (города областного 
значения)

270 
688

001
Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в области 
образования

1 6  
665

008
Информатизация системы образования в 
государственных учреждениях образования 
района (города областного значения)

8 6  
373

009

Приобретение и доставка учебников, 
учебно-методических комплексов для 
государственных учреждений образования 
района (города областного значения)

8 5  
665

010
Проведение школьных олимпиад, внешкольных 
мероприятий и конкурсов районного (
городского) масштаба

5 370

020

Ежемесячные выплаты денежных средств 
опекунам (попечителям) на содержание 
ребенка-сироты (детей-сирот), и ребенка (детей),
оставшегося без попечения родителей

2 4  
240

067 Капитальные расходы подведомственных 
государственных учреждений и организаций

5 7  
375

113 Целевые текущие трансферты из местных 
бюджетов

1 1  
761,5

06 Социальная помощь и социальное обеспечение 287 
764

1 Социальное обеспечение
2 1  
693

451 Отдел занятости и социальных программ района 
(города областного значения)

2 0  
000

005 Государственная адресная социальная помощь 2 0  
000

2 Социальная помощь 241 
433

123
Аппарат акима района в городе, города 
районного значения, поселка, села, сельского 
округа

1 935

003
Оказание социальной помощи нуждающимся 
гражданам на дому

1 935

451 Отдел занятости и социальных программ района 
(города областного значения)

239 
498



002 Программа занятости 106 
112

004

Оказание социальной помощи на приобретение 
топлива специалистам здравоохранения, 
образования, социального обеспечения, 
культуры, спорта и ветеринарии в сельской 
местности в соответствии с законодательством 
Республики Казахстан

8 800

006 Оказание жилищной помощи 2 232

007
Социальная помощь отдельным категориям 
нуждающихся граждан по решениям местных 
представительных органов

6 6  
000

017

Обеспечение нуждающихся инвалидов 
обязательными гигиеническими средствами и 
предоставление услуг специалистами жестового 
языка, индивидуальными помощниками в 
соответствии с индивидуальной программой 
реабилитации инвалида

3 0  
254

023 Обеспечение деятельности центров занятости 
населения

2 6  
100

9
Прочие услуги в области социальной помощи и 
социального обеспечения

2 4  
638

451 Отдел занятости и социальных программ района 
(города областного значения)

2 4  
638

001

Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в области 
обеспечения занятости и реализации социальных
программ для населения

2 0  
932

011 Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке
пособий и других социальных выплат

300

050
Реализация Плана мероприятий по обеспечению 
прав и улучшению качества жизни инвалидов в 
Республике Казахстан на 2012 – 2018 годы

3 406

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 1 787 
030

1 Жилищное хозяйство 537 
575

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог района (города областного значения)

0

004
Обеспечение жильем отдельных категорий 
граждан

0

031 Изготовление технических паспортов на 
объекты кондоминиумов

0

033 Проектирование, развитие и (или) обустройство 
инженерно-коммуникационной инфраструктуры

0

466
Отдел архитектуры, градостроительства и 
строительства района (города областного 
значения)

537 
575



003
Проектирование и (или) строительство, 
реконструкция жилья коммунального 
жилищного фонда

108 
907

004 Проектирование, развитие и (или) обустройство 
инженерно-коммуникационной инфраструктуры

428 
668

2 Коммунальное хозяйство
1 239 
769

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог района (города областного значения)

346 
503

012
Функционирование системы водоснабжения и 
водоотведения

0

026
Организация эксплуатации тепловых сетей, 
находящихся в коммунальной собственности 
районов (городов областного значения)

0

028 Развитие коммунального хозяйства 8 2  
240

058 Развитие системы водоснабжения и 
водоотведения в сельских населенных пунктах

264 
263

466
Отдел архитектуры, градостроительства и 
строительства района (города областного 
значения)

893 
266

005 Развитие коммунального хозяйства
5 9  
523

006
Развитие системы водоснабжения и 
водоотведения

833 
743

3 Благоустройство населенных пунктов 9 686

123
Аппарат акима района в городе, города 
районного значения, поселка, села, сельского 
округа

9 686

009 Обеспечение санитарии населенных пунктов 3 680

011 Благоустройство и озеленение населенных 
пунктов

5 506

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог района (города областного значения)

0

015 Освещение улиц в населенных пунктах 0

016 Обеспечение санитарии населенных пунктов 0

08 Культура, спорт, туризм и информационное 
пространство

198 
170

1 Деятельность в области культуры 100 
563

455
Отдел культуры и развития языков района (
города областного значения)

100 
563

003 Поддержка культурно - досуговой работы 100 
563



2 Спорт 2 1  
050

471
Отдел физической культуры и спорта района (
города областного значения)

2 1  
050

001
Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в сфере физической
культуры и спорта

0

006
Проведение спортивных соревнований на 
районном (города областного значения) уровне

0

007

Подготовка и участие членов сборных команд 
района (города областного значения) по 
различным видам спорта на областных 
спортивных соревнованиях

0

3 Информационное пространство
4 3  
569

455 Отдел культуры и развития языков района (
города областного значения)

3 1  
269

006 Функционирование районных (городских) 
библиотек

3 1  
269

456
Отдел внутренней политики района (города 
областного значения)

1 2  
300

002
Услуги по проведению государственной 
информационной политики

1 2  
300

9 Прочие услуги по организации культуры, спорта
, туризма и информационного пространства

3 2  
988

455 Отдел культуры и развития языков района (
города областного значения)

9 539

001
Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в области развития 
языков и культуры

9 539

456
Отдел внутренней политики района (города 
областного значения)

2 3  
449

001

Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в области 
информации, укрепления государственности и 
формирования социального оптимизма граждан

8 399

003 Реализация мероприятий в сфере молодежной 
политики

2 3  
187

006 Капитальные расходы государственного органа 0

9 Топливно-энергетический комплекс и 
недропользование

3 5  
166

09
Прочие услуги в  области 
топливно-энергетического комплекса и 
недропользования

3 5  
166

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог района (города областного значения)

3 5  
166



036 Развитие газотранспортной системы 3 5  
166

10

Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, 
особо охраняемые природные территории, 
охрана окружающей среды и животного мира, 
земельные отношения

9 9  
432,0

1 Сельское хозяйство 8 7  
671

460
Отдел сельского хозяйства района (города 
областного значения)

8 1  
671

001
Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в сфере сельского 
хозяйства

2 6  
171

006 Капитальные затраты государственного органа 380

473 Отдел ветеринарии района (города областного 
значения)

0

001
Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в сфере 
ветеринарии

0

007
Организация отлова и уничтожения бродячих 
собак и кошек

0

008
Возмещение владельцам стоимости изымаемых 
и уничтожаемых больных животных, продуктов 
и сырья животного происхождения

0

010
Проведение мероприятий по идентификации 
сельскохозяйственных животных

0

011 Проведение противоэпизоотических 
мероприятий

0

6 Земельные отношения 5 511

460
Отдел земельных отношений района (города 
областного значения)

5 511

001

Услуги по реализации государственной 
политики в области регулирования земельных 
отношений на территории района (города 
областного значения)

0

003
Земельно-хозяйственное устройство населенных
пунктов

0

006

Землеустройство, проводимое при установлении
границ районов, городов областного значения, 
районного значения, сельских округов, поселков
, сел

0

9
Прочие услуги в области сельского, водного, 
лесного, рыбного хозяйства, охраны 
окружающей среды и земельных отношений

6 250

453
Отдел экономики и бюджетного планирования 
района (города областного значения)

6 250

099 Реализация мер по оказанию социальной 
поддержки специалистов

6 250



11 Промышленность, архитектурная, 
градостроительная и строительная деятельность

9 635

2
Архитектурная, градостроительная и 
строительная деятельность

9 635

466
Отдел архитектуры, градостроительства и 
строительства района (города обласного 
значения)

9 635

001

Услуги по реализации государственной 
политики в области строительства, улучшения 
архитектурного облика городов, районов и 
населенных пунктов области и обеспечению 
рационального и эффективного 
градостроительного освоения территории района
(города областного значения)

9 635

013

Разработка схем градостроительного развития 
территории района, генеральных планов городов
районного (областного) значения, поселков и 
иных сельских населенных пунктов

0

12 Транспорт и коммуникация 916 
652

1 Автомобильный транспорт
916 
652

123
Аппарат акима района в городе, города 
районного значения, поселка, села, сельского 
округа

2 0  
396

013
Обеспечение функционирования автомобильных
дорог в городах районного значения, поселках, 
селах, сельских округах

2 0  
396

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог района (города областного значения)

896 
256

022 Развитие транспортной инфраструктуры 236 
256

023 Обеспечение функционирования автомобильных
дорог

1 0  
000

045
Капитальный и средний ремонт автомобильных 
дорог районного значения и улиц населенных 
пунктов

650 
000

13 Прочие 131 
983

3
Поддержка предпринимательской деятельности 
и защита конкуренции

1 1  
637

469 Отдел предпринимательства района (города 
областного значения)

1 1  
637

001
Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в области развития 
предпринимательства

8 637

003 Поддержка предпринимательской деятельности 3000



9 Прочие 120 
301

123
Аппарат акима района в городе, города 
районного значения, поселка, села, сельского 
округа

2 2  
000

040
Реализация мер по содействию экономическому 
развитию регионов в рамках Программы 
развития регионов до 2020 года

2 2  
000

15 Трансферты
654 
239

1 Трансферты
654 
239

452 Отдел финансов района (города областного 
значения)

654 
239

006 Возврат неиспользованных (
недоиспользованных) целевых трансфертов

0

024
Целевые текущие трансферты из нижестоящего 
бюджета на компенсацию потерь вышестоящего 
бюджета в связи с изменением законодательства

123 
987

038 Субвенции
530 
252

051 Трансферты органам местного самоуправления 0

III. Чистое бюджетное кредитование -180 
662

Бюджетные кредиты
4 5  
450

10

Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, 
особо охраняемые природные территории, 
охрана окружающей среды и животного мира, 
земельные отношения

4 5  
450

1 Сельское хозяйство
4 5  
450

453
Отдел экономики и бюджетного планирования 
района (города областного значения)

4 5  
450

006 Бюджетные кредиты для реализации мер 
социальной поддержки специалистов

4 5  
450

категория класс подкласс наименование

сумма
(
тысяч
тенге)

1 2 3 4 5

5 Погашение бюджетных кредитов 226 
112

01 Погашение бюджетных кредитов 
226 
112

1 Погашение бюджетных кредитов выданных из 
государственного бюджета

226 
112



13 Погашение бюджетных кредитов выданных из местного 
бюджета физическим лицам

226 
112

функ. 
группа

функ. 
подгруппа

администратор программа наименование

сумма
(
тысяч
тенге)

1 2 3 4 5 6

13
IV. Сальдо по операциям с финансовыми 
активами

0

Приобретение финансовых активов 180 
662

9 Прочие 180 
662

Прочие 180 
662

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог района (города областного значения)

180 
662

065
Формирование или увеличение уставного 
капитала юридических лиц

180 
662

V. Дефицит (профицит) бюджета 180 
662

VI. Финансирование дефицита (использование 
профицита) бюджета

180 
662

категория класс подкласс наименование

сумма
(
тысяч
тенге)

1 2 3 4 5

 7 Поступление займов
226 
112

01 Внутренние государственные займы 226 
112

2 Договора займа 226 
112

03 Займы местного исполнительного органа (города 
областного значения)

226 
112

функ. 
группа

функ. 
подгруппа

администратор программа наименование

сумма
(
тысяч
тенге)

1 2 3 4 5 6

16 Погашение займов 226 
112

1 Погашение займов 226 
112

452 Отдел финансов района (города областного 
значения)

226 
112



008 Погашение долга местного исполнительного 
органа перед вышестоящим бюджетом

226 
112

Категория Класс Подкласс наименование

сумма
(
тысяч
тенге)

1 2 3 4 5

8 Используемые остатки бюджетных средств 0

01 Остатки бюджетных средств 0

1 Свободные остатки бюджетных средств 0
 Приложение № 4
 к решению районного маслихата
 от 24 декабря 2018 года № 263

Хромтауский районный бюджет на 2021 год

категория класс подкласс наименование

сумма
(
тысяч
тенге)

1 2 3 4 5

I. Доходы 8 072 
928

1 Налоговые поступления 4 482 
770

01 Подоходный налог 1 524 
385

2 Индивидуальный подоходный налог
1 524 
385

Индивидуальный подоходный налог с доходов, облагаемых у 
источника выплаты

1 469 
385

Индивидуальный подоходный налог с доходов не облагаемых у 
источника выплаты

5 5  
000

Индивидуальный подоходный налог с доходов иностранных граждан, 
облагаемых у источника выплат

3000

03 Социальный налог
1 250 
000

1 Социальный налог 1 250 
000

Социальный налог 1 250 
000

04 Налоги на собственность 1 674 
033

1 Налоги на имущество
1 675 
760

Налог на имущество юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей

1 668 
360



Налог на имущество физических лиц 7 400

3 Земельный налог
1 4  
850

Земельный налог на земли населенных пунктов 6 000

Земельный налог, за исключением земельного налога на земли 
населенных пунктов

8 850

4 Налог на транспортные средства 7 7  
000

Налог на транспортные средства с юридических лиц 1 8  
000

Налог на транспортные средства с физических лиц 5 9  
000

5 Единый земельный налог 3 500

Единый земельный налог 3 500

05 Внутренние налоги на товары, работы и услуги 3 4  
126

2 Акцизы 4 900

Бензин (за исключением авиационного) и дизельное топливо, 
произведенные на территории Республики Казахстан

4 900

3 Поступления за использование природных и других ресурсов 1 8  
000

Плата за пользование земельными участками
1 8  
000

4 Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной 
деятельности

1 1  
000

Лицензионный сбор за право занятия отдельными видами деятельности 4 500

Регистрационный сбор, зачисляемый в местный бюджет 5 000

5 Налог на игорный бизнес 226

Фиксированный налог 226

08
Обязательные платежи, взимаемые за совершение юридически 
значимых действий и (или) выдачу документов уполномоченными на то
государственными органами или должностными лицами

7 500

1 Государственная пошлина 7 500

Государственная пошлина, зачисляемая в местный бюджет 7 500

2 Неналоговые поступления 5 2  
314

01 Доходы от государственной собственности 1 0  
950

5
Доходы от аренды имущества, находящегося в государственной 
собственности

1 0  
950

Доходы от аренды жилищ из жилищного фонда, находящегося в 
коммунальной собственности района (города областного значения), за 
исключением доходов от аренды государственного имущества, 
находящегося в управлении акимов города районного значения, села, 
поселка, сельского округа

1 0  
950

06 Прочие неналоговые поступления 1 239



1 Прочие неналоговые поступления 1 239

Другие неналоговые поступления в местный бюджет 1 239

3 Поступления от продажи основного капитала 2 0  
450

01 Продажа государственного имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

1 150

1
Поступления от продажи имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями, финансируемыми из местного 
бюджета

1 150

Поступления от продажи имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями, финансируемыми из местного 
бюджета

1 150

03 Продажа земли и нематериальных активов 1 9  
300

1 Продажа земли 1 9  
300

Поступления от продажи земельных участков 1 9  
300

4 Поступления трансфертов
3 196 
017

02 Трансферты из вышестоящих органов государственного управления 3 196 
017

2 Трансферты из областного бюджета 3 196 
017

Целевые текущие трансферты 851 
943

Целевые трансферты на развитие 2 344 
074

функ. 
группа

функ. 
подгруппа

администратор программа наименование

сумма
(
тысяч
тенге)

1 2 3 4 5 6

II. Затраты 8 072 
928

01 Государственные услуги общего характера
258 
359

1
Представительные, исполнительные и другие 
органы, выполняющие общие функции 
государственного управления

218 
837

112 Аппарат маслихата района (города областного 
значения)

1 6  
586

001 Услуги по обеспечению деятельности маслихата 
района (города областного значения)

1 6  
586

003 Капитальные расходы государственного органа 0



122 Аппарат акима района (города областного 
значения)

6 8  
611

001
Услуги по обеспечению деятельности акима 
района (города областного значения)

6 8  
611

003 Капитальные расходы государственного органа 0

123
Аппарат акима района в городе, города 
районного значения, поселка, села, сельского 
округа

133 
640

001
Услуги по обеспечению деятельности акима 
района в городе, города районного значения, 
поселка, села, сельского округа

133 
640

2 Финансовая деятельность 1 9  
142

452 Отдел финансов района (города областного 
значения)

1 9  
142

001

Услуги по реализации государственной 
политики в области исполнения бюджета и 
управления коммунальной собственностью 
района (города областного значения)

1 6  
991

003
Проведение оценки имущества в целях 
налогооблажения

1 510

010

Приватизация, управление коммунальным 
имуществом, постприватизационная 
деятельность и регулирование споров, 
связанных с этим

641

5 Планирование и статистическая деятельность 9 536

453 Отдел экономики и бюджетного планирования 
района (города областного значения)

9 536

001

Услуги по реализации государственной 
политики в области формирования и развития 
экономической политики, системы 
государственного планирования

9 536

004 Капитальные расходы государственного органа 0

9 Прочие государственные услуги общего 
характера

1 0  
844

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог района (города областного значения)

1 0  
844

001

Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в области 
жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог

1 0  
844

113 Целевые текущие трансферты из местных 
бюджетов

0

02 Оборона 2 2  
127

1 Военные нужды 5 880



122 Аппарат акима района (города областного 
значения)

5 880

005
Мероприятия в рамках исполнения всеобщей 
воинской обязанности

5 880

2
Организация работы по чрезвычайным 
ситуациям

1 6  
247

122 Аппарат акима района (города областного 
значения)

1 6  
247

006
Предупреждение и ликвидация чрезвычайных 
ситуаций масштаба района (города областного 
значения)

7 273

007

Мероприятия по профилактике и тушению 
степных пожаров районного (городского) 
масштаба, а также пожаров в населенных 
пунктах, в которых не созданы органы 
государственной противопожарной службы

8 974

03
Общественный порядок, безопасность, правовая,
судебная, уголовно-исполнительная 
деятельность

0

9
Прочие услуги в области общественного 
порядка и безопасности

0

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог района (города областного значения)

0

021 Обеспечение безопасности дорожного движения 
в населенных пунктах

0

04 Образование 3 556 
970,0

1 Дошкольное воспитание и обучение 438 
490

471
Отдел образования района (города областного 
значения)

331 
503

003 Обеспечение деятельности организаций 
дошкольного воспитания и обучения

117 
835

024

Целевые текущие трансферты в бюджеты города
регионального значения, село, село, сельский 
округ для реализации государственных 
образовательных заказов в дошкольных 
образовательных организациях

196 
111

040
Реализация государственного образовательного 
заказа в дошкольных организациях образования

1 7  
557

466
Отдел архитектуры, градостроительства и 
строительства района (города областного 
значения)

106 
987

037 Строительство и реконструкция объектов 
дошкольного воспитания и обучения

106 
987

2 Начальное, основное среднее и общее среднее 
образование

2 842 
792



471 Отдел образования района (города областного 
значения)

2 809 
873

004 Общеобразовательное обучение
2 746 
331

005 Дополнительное образование для детей
6 3  
542

471 Отдел физической культуры и спорта района (
города областного значения)

275 
688

017 Дополнительное образование для детей и 
юношества по спорту

0

9 Прочие услуги в области образования 270 
688

471 Отдел образования района (города областного 
значения)

270 
688

001
Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в области 
образования

1 6  
665

008
Информатизация системы образования в 
государственных учреждениях образования 
района (города областного значения)

8 6  
373

009

Приобретение и доставка учебников, 
учебно-методических комплексов для 
государственных учреждений образования 
района (города областного значения)

8 5  
665

010
Проведение школьных олимпиад, внешкольных 
мероприятий и конкурсов районного (
городского) масштаба

5 370

020

Ежемесячные выплаты денежных средств 
опекунам (попечителям) на содержание 
ребенка-сироты (детей-сирот), и ребенка (детей),
оставшегося без попечения родителей

2 4  
240

067 Капитальные расходы подведомственных 
государственных учреждений и организаций

5 7  
375

113
Целевые текущие трансферты из местных 
бюджетов

1 1  
761,5

06 Социальная помощь и социальное обеспечение 287 
764

1 Социальное обеспечение 2 1  
693

451 Отдел занятости и социальных программ района 
(города областного значения)

2 0  
000

005 Государственная адресная социальная помощь
2 0  
000

2 Социальная помощь 241 
433

123
Аппарат акима района в городе, города 
районного значения, поселка, села, сельского 
округа

1 935



003 Оказание социальной помощи нуждающимся 
гражданам на дому

1 935

451
Отдел занятости и социальных программ района 
(города областного значения)

239 
498

002 Программа занятости
106 
112

004

Оказание социальной помощи на приобретение 
топлива специалистам здравоохранения, 
образования, социального обеспечения, 
культуры, спорта и ветеринарии в сельской 
местности в соответствии с законодательством 
Республики Казахстан

8 800

006 Оказание жилищной помощи 2 232

007
Социальная помощь отдельным категориям 
нуждающихся граждан по решениям местных 
представительных органов

6 6  
000

017

Обеспечение нуждающихся инвалидов 
обязательными гигиеническими средствами и 
предоставление услуг специалистами жестового 
языка, индивидуальными помощниками в 
соответствии с индивидуальной программой 
реабилитации инвалида

3 0  
254

023 Обеспечение деятельности центров занятости 
населения

2 6  
100

9 Прочие услуги в области социальной помощи и 
социального обеспечения

2 4  
638

451 Отдел занятости и социальных программ района 
(города областного значения)

2 4  
638

001

Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в области 
обеспечения занятости и реализации социальных
программ для населения

2 0  
932

011 Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке
пособий и других социальных выплат

300

050
Реализация Плана мероприятий по обеспечению 
прав и улучшению качества жизни инвалидов в 
Республике Казахстан на 2012 – 2018 годы

3 406

07 Жилищно-коммунальное хозяйство
1 787 
030

1 Жилищное хозяйство 537 
575

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог района (города областного значения)

0

004 Обеспечение жильем отдельных категорий 
граждан

0

031 Изготовление технических паспортов на 
объекты кондоминиумов

0



033 Проектирование, развитие и (или) обустройство 
инженерно-коммуникационной инфраструктуры

0

466
Отдел архитектуры, градостроительства и 
строительства района (города областного 
значения)

537 
575

003
Проектирование и (или) строительство, 
реконструкция жилья коммунального 
жилищного фонда

108 
907

004
Проектирование, развитие и (или) обустройство 
инженерно-коммуникационной инфраструктуры

428 
668

2 Коммунальное хозяйство
1 239 
769

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог района (города областного значения)

346 
503

012 Функционирование системы водоснабжения и 
водоотведения

0

026
Организация эксплуатации тепловых сетей, 
находящихся в коммунальной собственности 
районов (городов областного значения)

0

028 Развитие коммунального хозяйства 8 2  
240

058
Развитие системы водоснабжения и 
водоотведения в сельских населенных пунктах

264 
263

466
Отдел архитектуры, градостроительства и 
строительства района (города областного 
значения)

893 
266

005 Развитие коммунального хозяйства
5 9  
523

006 Развитие системы водоснабжения и 
водоотведения

833 
743

3 Благоустройство населенных пунктов 9 686

123
Аппарат акима района в городе, города 
районного значения, поселка, села, сельского 
округа

9 686

009 Обеспечение санитарии населенных пунктов 3 680

011 Благоустройство и озеленение населенных 
пунктов

5 506

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог района (города областного значения)

0

015 Освещение улиц в населенных пунктах 0

016 Обеспечение санитарии населенных пунктов 0

08 Культура, спорт, туризм и информационное 
пространство

198 
170

1 Деятельность в области культуры
100 
563



455 Отдел культуры и развития языков района (
города областного значения)

100 
563

003 Поддержка культурно - досуговой работы
100 
563

2 Спорт
2 1  
050

471 Отдел физической культуры и спорта района (
города областного значения)

2 1  
050

001
Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в сфере физической
культуры и спорта

0

006 Проведение спортивных соревнований на 
районном (города областного значения) уровне

0

007

Подготовка и участие членов сборных команд 
района (города областного значения) по 
различным видам спорта на областных 
спортивных соревнованиях

0

3 Информационное пространство 4 3  
569

455
Отдел культуры и развития языков района (
города областного значения)

3 1  
269

006
Функционирование районных (городских) 
библиотек

3 1  
269

456 Отдел внутренней политики района (города 
областного значения)

1 2  
300

002 Услуги по проведению государственной 
информационной политики

1 2  
300

9
Прочие услуги по организации культуры, спорта
, туризма и информационного пространства

3 2  
988

455
Отдел культуры и развития языков района (
города областного значения)

9 539

001
Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в области развития 
языков и культуры

9 539

456 Отдел внутренней политики района (города 
областного значения)

2 3  
449

001

Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в области 
информации, укрепления государственности и 
формирования социального оптимизма граждан

8 399

003 Реализация мероприятий в сфере молодежной 
политики

2 3  
187

006 Капитальные расходы государственного органа 0

9
Топливно-энергетический комплекс и 
недропользование

3 5  
166

09
Прочие услуги в  области 
топливно-энергетического комплекса и 
недропользования

3 5  
166



458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог района (города областного значения)

3 5  
166

036 Развитие газотранспортной системы 3 5  
166

10

Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, 
особо охраняемые природные территории, 
охрана окружающей среды и животного мира, 
земельные отношения

9 9  
432,0

1 Сельское хозяйство 8 7  
671

460
Отдел сельского хозяйства района (города 
областного значения)

8 1  
671

001
Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в сфере сельского 
хозяйства

2 6  
171

006 Капитальные затраты государственного органа 380

473 Отдел ветеринарии района (города областного 
значения)

0

001
Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в сфере 
ветеринарии

0

007
Организация отлова и уничтожения бродячих 
собак и кошек

0

008
Возмещение владельцам стоимости изымаемых 
и уничтожаемых больных животных, продуктов 
и сырья животного происхождения

0

010
Проведение мероприятий по идентификации 
сельскохозяйственных животных

0

011 Проведение противоэпизоотических 
мероприятий

0

6 Земельные отношения 5 511

460
Отдел земельных отношений района (города 
областного значения)

5 511

001

Услуги по реализации государственной 
политики в области регулирования земельных 
отношений на территории района (города 
областного значения)

0

003
Земельно-хозяйственное устройство населенных
пунктов

0

006

Землеустройство, проводимое при установлении
границ районов, городов областного значения, 
районного значения, сельских округов, поселков
, сел

0

9
Прочие услуги в области сельского, водного, 
лесного, рыбного хозяйства, охраны 
окружающей среды и земельных отношений

6 250



453 Отдел экономики и бюджетного планирования 
района (города областного значения)

6 250

099
Реализация мер по оказанию социальной 
поддержки специалистов

6 250

11
Промышленность, архитектурная, 
градостроительная и строительная деятельность

9 635

2 Архитектурная, градостроительная и 
строительная деятельность

9 635

466
Отдел архитектуры, градостроительства и 
строительства района (города обласного 
значения)

9 635

001

Услуги по реализации государственной 
политики в области строительства, улучшения 
архитектурного облика городов, районов и 
населенных пунктов области и обеспечению 
рационального и эффективного 
градостроительного освоения территории района
(города областного значения)

9 635

013

Разработка схем градостроительного развития 
территории района, генеральных планов городов
районного (областного) значения, поселков и 
иных сельских населенных пунктов

0

12 Транспорт и коммуникация 916 
652

1 Автомобильный транспорт 916 
652

123
Аппарат акима района в городе, города 
районного значения, поселка, села, сельского 
округа

2 0  
396

013
Обеспечение функционирования автомобильных
дорог в городах районного значения, поселках, 
селах, сельских округах

2 0  
396

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог района (города областного значения)

896 
256

022 Развитие транспортной инфраструктуры 236 
256

023
Обеспечение функционирования автомобильных
дорог

1 0  
000

045
Капитальный и средний ремонт автомобильных 
дорог районного значения и улиц населенных 
пунктов

650 
000

13 Прочие 131 
983

3 Поддержка предпринимательской деятельности 
и защита конкуренции

1 1  
637

469 Отдел предпринимательства района (города 
областного значения)

1 1  
637



001 Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в области развития 
предпринимательства

8 637

003 Поддержка предпринимательской деятельности 3000

9 Прочие 120 
301

123
Аппарат акима района в городе, города 
районного значения, поселка, села, сельского 
округа

2 2  
000

040
Реализация мер по содействию экономическому 
развитию регионов в рамках Программы 
развития регионов до 2020 года

2 2  
000

15 Трансферты 654 
239

1 Трансферты 654 
239

452 Отдел финансов района (города областного 
значения)

654 
239

006
Возврат неиспользованных (
недоиспользованных) целевых трансфертов

0

024
Целевые текущие трансферты из нижестоящего 
бюджета на компенсацию потерь вышестоящего 
бюджета в связи с изменением законодательства

123 
987

038 Субвенции
530 
252

051 Трансферты органам местного самоуправления 0

III. Чистое бюджетное кредитование -180 
662

Бюджетные кредиты 4 5  
450

10

Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, 
особо охраняемые природные территории, 
охрана окружающей среды и животного мира, 
земельные отношения

4 5  
450

1 Сельское хозяйство
4 5  
450

453 Отдел экономики и бюджетного планирования 
района (города областного значения)

4 5  
450

006 Бюджетные кредиты для реализации мер 
социальной поддержки специалистов

4 5  
450

категория класс подкласс наименование

сумма
(
тысяч
тенге)

1 2 3 4 5

5 Погашение бюджетных кредитов
226 
112



01 Погашение бюджетных кредитов 226 
112

1
Погашение бюджетных кредитов выданных из 
государственного бюджета

226 
112

13
Погашение бюджетных кредитов выданных из местного 
бюджета физическим лицам

226 
112

функ. 
группа

функ. 
подгруппа

администратор программа наименование

сумма
(
тысяч
тенге)

1 2 3 4 5 6

13 IV. Сальдо по операциям с финансовыми 
активами

0

Приобретение финансовых активов 180 
662

9 Прочие 180 
662

Прочие 180 
662

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог района (города областного значения)

180 
662

065 Формирование или увеличение уставного 
капитала юридических лиц

180 
662

V. Дефицит (профицит) бюджета
180 
662

VI. Финансирование дефицита (использование 
профицита) бюджета

180 
662

категория класс подкласс наименование

сумма
(
тысяч
тенге)

1 2 3 4 5

 7 Поступление займов 226 
112

01 Внутренние государственные займы 226 
112

2 Договора займа
226 
112

03 Займы местного исполнительного органа (города 
областного значения)

226 
112

функ. 
группа

функ. 
подгруппа

администратор программа наименование

сумма
(
тысяч
тенге)

1 2 3 4 5 6

16 Погашение займов 226 
112



1 Погашение займов 226 
112

452 Отдел финансов района (города областного 
значения)

226 
112

008 Погашение долга местного исполнительного 
органа перед вышестоящим бюджетом

226 
112

Категория Класс Подкласс наименование

сумма
(
тысяч
тенге)

1 2 3 4 5

8 Используемые остатки бюджетных средств 0

01 Остатки бюджетных средств 0

1 Свободные остатки бюджетных средств 0

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


